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  هاي مستعد توسعه توریسم شهر بانه  برآورد ظرفیت برد پهنه

  مطالعه موردي: منطقه نمونه گردشگري دوکانان

  

  4امینی محمد حاجی صمد   3صالحی اسماعیل   2يزآبادیعزفرشته     1پارسا ینیاموحید 

 

  ایران تهران، دانشگاه زیست، محیط دانشکده زیست، محیط يزیر برنامه دکتري دانشجوي -1

  ایران تهران، دانشگاه زیست، محیط زیست، دانشکده ریزي محیط ارشد برنامه ارشناسک -2

  تهران، ایران دانشگاه زیست، محیط دانشکده زیست، محیط آموزش و مدیریت ریزي، برنامه گروه دانشیار -3

  طباطبایی، ایران علامه دانشگاه ،گردشگري بازاریابی ارشد کارشناسی  -4

  

  

  چکیده

تواند در درازمدت  صنعت گردشگري بدون توجه به توان سرزمین و ظرفیت برد منطقه میرشد روزافزون 

هاي کمی  کارگیري روش را به همراه داشته باشد. شناخت توان و تناسب سرزمین و به ستیز طیمحهاي جدي  آسیب

و مدیریت سرزمین ایفا  ریزي براي برآورد مقادیر استفاده از منابع موجود در طبیعت نقش اساسی در فرآیند برنامه

هاي  کند. شهر بانه در چندین سال اخیر میزبان حجم عظیمی از گردشگران بوده و نیازمند ارتقاي زیرساخت می

گویی هرچه بهتر به گردشگران شهر بانه  باشد. منطقه نمونه گردشگري دوکانان بانه با هدف پاسخ توریسمی می

هاي مستعد گردشگري  ر تحقق اهداف توسعه پایدار گردشگري، پهنهمقاله حاضر به منظوپیشنهاد شده است. در 

ظرفیت برد فیزیکی و واقعی محدوده شناسایی شده و سپس  AHP-FUZZY منطقه نمونه دوکانان بانه به روش

ظرفیت برد در دو حالت تعیین  تخمیندر این پژوهش مطالعاتی منطقه براي تفرج گسترده و متمرکز برآورد شد. 

بندي طراحی منطقه صورت  طبقات توان و تعیین ظرفیت برد با توجه به پهنه برحسبد براي کل منطقه ظرفیت بر

دهد که در حالت دوم که ظرفیت برد با توجه به طراحی اولیه منطقه براي تفرج  این محاسبات نشان می گرفت.

تواند در  دهد که می لت اول ارائه میتر و هدفمندتري را نسبت به حا متمرکز و گسترده تخمین زده شده، نتایج دقیق

  ریزي و مدیریت پایدار گردشگري منطقه نقش مؤثري داشته باشد. برنامه

  

  ارزیابی توان اکولوژیکی، ظرفیت برد، توسعه گردشگري، منطقه نمونه گردشگري دوکانان بانه.: ي کلیديها واژه

 

 
 

   

                                                             
  ط: نویسنده رابaminiparsa@ut.ac.ir  
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  مقدمه

نی دارد و در بسـیاري از کشـورها، ایـن فعالیـت     اي در اقتصاد جها امروزه صنعت گردشگري نقش ویژه

باشـد   و تسهیلات زیربنایی مـی  ها رساختیزترین منبع کسب درآمد، ایجاد اشتغال و انگیزه اصلی توسعه  مهم

و ایجـاد امکانـات بـراي     رییتغ). رونق صنعت گردشگري در هر منطقه با نیاز به 1394نژاد و همکاران، (ضیایی

یـابی   ریزي صحیح براي دست هاي مربوطه براي گردشگران همراه است. برنامه فعالیت اقامت، جابجایی و سایر

خواهد شـد و توسـعه را در    ساتیتأسبه حداکثر اثرات مثبت گردشگري در درازمدت باعث افزایش امکانات و 

ق هـاي مناسـب در منـاط    حـل  ها و اتخـاذ راه  شناخت محدودیت درگروپی خواهد داشت. پایداري این توسعه 

ی، شـناخت  بـوم  لحـاظ  از. ) Hassanpour & et al,2011( بـود منتخب جهـت توسـعه گردشـگري خواهـد     

نخورده به بهاي کسب فوایـد اقتصـادي    مناظر بکر و دست دکنندهیتهدتواند  هاي تفرجی، می گسترش فعالیت

 عنـوان  بـه عـی کـه   بـالاي منـاطق طبی   نسـبتاً بودن و حساسیت  ریپذ بیآسمدت باشد. بنابراین، نظر به  کوتاه

هاي  ي آن هستند و به دلیل دارا بودن مناظر و ارزشکارکردهامواهب خدادادي، محصول مستقیم طبیعت و 

شناختی از تقاضاي بیشتري نیز جهت گذران اوقات فراغت برخوردارند؛ بررسی و تعیـین ظرفیـت بـرد     زیبایی

ان هماننـد کـالایی فـرض نمـود کـه بتـوان       تـو  گونه مناطق را نمی کند. این تفرجگاهی اهمیت خاص پیدا می

در صورت تخریب گسترده، قابـل   باارزشزمان خاصی را براي استفاده مفید آن در نظر گرفت. این منابع  مدت

عنـوان یکـی از    بازسازي نخواهند بود. بنابراین، برقراري توازن مطلوب بین قابلیت تفرجگاهی یـک منبـع بـه   

هـا امـري بسـیار مهـم بـوده و اسـاس        میزان استفاده مـراجعین از آن  زیست و کارکردهاي مهم منابع محیط

هـاي   دهد تا در ابتدا از ایجـاد آشـفتگی   هاي شهري و حومه را تشکیل می هاي سیستمی تفرجگاه ریزي برنامه

 گـردد پـذیر   هـا امکـان   بـرداري مـداوم و بهینـه از آن    شناختی این مناطق جلوگیري شود و در ادامه بهـره  بوم

  ).1392و همکاران، (مشکینی

ایجـاد گردیـد و بـراي تعیـین      وحـش  اتیحشناسی و مدیریت  بوم نهیزم درمفهوم ظرفیت برد در ابتدا 

زیسـتی یـا    نـامطلوب کـه اثـرات    توانند در یـک زیسـتگاه زنـدگی نماینـد بـدون ایـن       شمار جانورانی که می

هـاي ناشـی از افـزایش شـمار      نـی رفـع نگرا  منظـور  بـه شناختی رخ دهد، به وجـود آمـد؛ امـا پـس از آن      بوم

 واقـع  در ).Dearlove & Molinaro,2004(گرفـت  قـرار   استفاده مورد، ها پاركبازدیدکنندگان و مدیریت 

هاي اقتصادي ارزیابی منـابع   میلادي همراه با روش 1980بحث برآورد ظرفیت برد سرزمین از نیمه دوم دهه 

استفاده از واحدهاي سـرزمین و منـابع موجـود در آن بـراي      گیري میزان اي نوین جهت اندازه شیوه عنوان به

ریزي بسط یافتـه   وران سرزمین در واحدهاي زمانی مشخصی از برنامه برداران و بهره جمعیت مشخصی از بهره

ریـزي توسـعه صـنعتی و     اي، برنامـه  ریـزي شـهري و منطقـه    ریزي از قبیل برنامه و در انواع مختلفی از برنامه

 ــ ــاورزي، جنگل ــارك کش ــم و پ ــعه توریس ــترده  داري، توس ــاربرد گس ــه  داري ک ــتاي یافت ــان و  اس (طبیبی

  ).1386همکاران،

از این مفهـوم داراي یـک    شده ارائهاما کلیه تعاریف  باشد؛ مفهوم ظرفیت برد داراي تعاریف متفاوتی می

د حائز اهمیـت بیشـتري   آنچه در برآورد ظرفیت بر گرید عبارت بههستند.  "تغییر در نشانه اثر "نقطه اشتراك 

تغییـر در   قبـول  قابـل سازي جهـت نیـل بـه بـک حـد       ي و بهینهساز ثرحداکباشد یک نوع مصالحه مابین  می

در سـطح   بـرد  تی ـظرف). در یک مفهـوم کلـی،   1386(طبیبیان و همکاران،است هاي اثر  ها و شاخص آستانه

ینـد یـا متغیـر محیطـی درون یـک      در آن یـک فرآ  شود کـه  سطح یا حدي تعریف می عنوان بهاکوسیستمی 
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که ساختار و عملکرد آن اکوسیستم از حـدود قابـل مشخصـی     تواند تغییر یابد بدون این اکوسیستم معین می

 ارائـه مفهوم کاربردي ظرفیت برد که توسط سـازمان جهـانی توریسـم     ).Duarte & et al,2003(رود فراتر 

معـین   زمـان  کزدیدکننده از یک منطقه گردشگري در یحداکثر تعداد جمعیت با "است عبارت است از  شده 

فرهنگی و بـدون ایجـاد کـاهش    -فیزیکی، اقتصادي و اجتماعی ستیز طیمحبدون ایجاد تغییر و آشفتگی در 

). به عبـارتی ظرفیـت بـرد،    1386(طبیبیان و همکاران، دکنندگانیبازددر کیفیت رضایتمندي  قبول رقابلیغ

و یـا خسـارات وارده بـر اکوسیسـتم      شـده  بی ـتخرعبـور از آن، منـابع   کنـد کـه بـا     حدودي را مشخص مـی 

  ).1394زاده و عرفانیان، (حسینشود  ناپذیر می جبران

 همکارانخان و  باشد. مشایی ی میطولانتعیین ظرفیت برد مناطق گردشگري در جهان داراي پیشینه 

اند که به  را محاسبه کرده شهر قائم) در پژوهشی، ظرفیت برد فیزیکی و واقعی پارك جنگلی تلار در 2014(

کند که تعداد  باشد. همچنین این مقاله بیان می نفر در روز می 177نفر در روز و  320ترتیب برابر 

تواند در  بیشتر از ظرفیت برد) بوده است که میروز (نفر در  220معادل  2012بازدیدکنندگان در سال 

 & Mashayekhan(باشد بی را در درازمدت به همراه داشته ریزي صحیح، اثرات نامطلو صورت عدم برنامه

et al,2004.( ) برآورد ظرفیت برد گردشگري در مناطق  "اي با عنوان  ) در مقاله2011سایان و اتیک

پارك ملی ترمسون در جنوب ترکیه پرداختند. نتیجه این پژوهش  مؤثربه تخمین ظرفیت برد  "شده حفاظت

). Sayan & Atik,2011(باشد  نفر می 97معادل  هرروزمنطقه براي  مؤثرد دهد که ظرفیت بر نشان می

بینی حداکثر بازدید روزانه و پیامدهاي آن بر مدیریت گردشگري و  ) به پیش2008سانتیاگو و همکاران (

دهد که  پژوهش نشان می نیاز احاصل  لیوتحل هیتجزکیفیت آب دو رودخانه در پورتوریکو پرداختند. نتایج 

تواند موجب رضایت مطلوب بازدیدکنندگان و عدم کاهش کیفیت آب  بازدیدکننده در روز می 150ود وج

) در پژوهشی ظرفیت برد 1394( انیو عرفان زاده نیحس ).Santiago & et al,2008( باشدرودخانه 

اسی و گردشگري ساحل کیش را با توجه به استانداردهاي معمول جهانی و همچنین بر اساس معیارهاي سی

دهد که با توجه به  اند. نتیجه حاصل از این مطالعه نشان می ایدئولوژیک خاص ایران محاسبه نموده

خورد که  هایی از ساحل به چشم می هاي طبیعی و انسانی موجود، فشار و تراکم زیادي در بخش محدودیت

همکاران یبان و ). طب1394زاده و عرفانیان، (حسیناست بیش از ظرفیت تحمل محیط و گردشگران 

در توسعه  تحمل قابلهاي برآورد کمی ظرفیت  جستاري بر مفاهیم و روش"ي تحت عنوان ا مقاله) در 1386(

، با تحمل قابلهاي موجود در کاربري مفهوم ظرفیت  ضمن معرفی چالش "آباد همدان گردشگري دره عباس

شامل ارتفاع، عمق  مطالعه موردده هاي اکولوژیک موجود در حوضه آبخیز محدو در نظر گرفتن محدودیت

ی و مقاومت سنگ مادر، ظرفیت برد فیزیکی و واقعی را براي طبقات مستعد تفرج اهیپوشش گخاك، 

  ).1386(طبیبیان و همکاران،است گسترده محاسبه نموده 

یر استان کردستان و غرب کشور محسوب مسافر پذیر و گردشگر پذترین مقاصد شهر بانه یکی از اصلی

 3اي را به دنبال داشته است. ورود سالانه بیش از سال اخیر رشد کالبدي گسترده 20گردد که طی یم

 ونقل حملی، رسان خدماتهاي یدکننده به این شهر با انبوهی از مسائل و کاستیبازدمیلیون مسافر و 

ین، شهر بانه به علت غلبه است. علاوه بر ا ي، اقامت، تفریح، سرگرمی و پذیرایی و غیره همراه بودهشهر درون

ي خدماتی خود را توسعه و ها بخش یرزها و  یررسمی و اقتصاد ناپایدار، نتوانسته است فعالیتغهاي فعالیت

باشد و از طرفی  هاي این حوزه با کمبود اساسی روبرو میگسترش دهد، لذا از نظر نیروي انسانی و مهارت
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ي بسیار جدي در زمینه فضاي سبز، تفریح و فراغت روبرو دیگر ساکنین این شهر نیز، خود با کمبودها

هاي اخیر پیشنهاد احداث منطقه نمونه گردشگري دوکانان بانه در حریم شهر بانه  بنابراین در سال هستند؛

 هاي توان و ها یتباقابل متناسب طراحی نظام و فیزیکی برنامه شده است. هدف اصلی این تحقیق ارائه

 و نقش ارتقاء و منطقه طرح اراضی تخریب از جلوگیري و صیانت و حفظ منظور به طرح بستر محیطی

منظور وارد نمودن مباحث  باشد. در این راستا به مطالعاتی طرح می محدوده در آن زیستی محیط جایگاه

محیط زیستی در طرح جامع و اجرایی منطقه، پیروي از اصول توسعه پایدار و پیشگیري از تبعات نامطلوب 

ها، سعی بر آن شده است تا با استفاده از معیارهاي محیط  ط زیستی منتج از استقرار نادرست کاربريمحی

چنین در جهت وارد نمودن  هاي مستعد گردشگري در منطقه پرداخته شود و هم زیستی به شناخت پهنه

ارزیابی توان اکولوژیک  هاي گردشگري منتج از ریزي و مدیریت پایدار، به برآورد ظرفیت برد پهنه نگاه برنامه

تواند ابزار مناسبی براي مدیران در جهت نیل به اهداف توسعه پایدار  منطقه پرداخته شود. رویکرد حاضر می

  گردشگري در منطقه باشد.

  

  ها مواد و روش

  مطالعه موردمنطقه 

شمالی آن که نوار  شده  واقعمنطقه نمونه گردشگري دوکانان در استان کردستان و جنوب شهر بانه 

هکتار  204. مساحت این محدوده شود یمدقیقاً از مجاورت خط محدوده شهري (آرامگاه پیرمراد) شروع 

 عنوان بهاین محدوده  شهري بانه قرار گرفته است. میدر حرکاملاً خارج از محدوده شهري و  باشد که می

ي گردشگري ها جاذبهو وجود  مناطق نمونه گردشگري ملی مصوب استان کردستان است نیتر بزرگیکی از 

  مندان زیادي از این منطقه بازدید نمایند. شود که هرساله علاقه بازار تجاري بانه باعث می خصوص بهو 

  

 
  مطالعه مورد منطقه تیموقع: 1 شکل
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رد؛ زیرا که ي و ساماندهی فضاي گردشگري دازیر برنامهبدیهی است کنترل این میزان جمعیت نیاز به 

گردشگران به منطقه نمونه گردشگري دوکانان بانه، علاوه بر اینکه موجب تضعیف منابع  حد از  شیبورود 

تواند خطري براي تخریب آثار فرهنگی، تضعیف  ، میشود یمي توریستی و طبیعی منطقه ها جاذبهطبیعی و 

نارضایتی گردشگران از سفر به  فرهنگ بومی و کمبود امکانات رفاهی براي گردشگران محسوب شود و

  دهد. را نمایش می مطالعه موردموقعیت منطقه  1 شکلمنطقه را به همراه داشته باشد. 

  

  روش تحقیق

  هاي مستعد گردشگري تعیین پهنه

براي کاربري تفرج ریزي و مدیریت گردشگري، شناخت توان و تناسب سرزمین  در فرآیند برنامه 

ي کمی براي برآورد مقادیر استفاده از منابع موجود در ها روشکارگیري  سو و به متمرکز و گسترده از یک

ریزي از سویی دیگر، نقش کلیدي در جریان  هاي مشخصی از سرزمین و در واحدهاي زمانی برنامه محدوده

بندي تناسب سرزمین براي کاربري  پهنه منظور بهکند. در این پژوهش  ریزي و مدیریت سرزمین ایفا می طرح

استفاده گردید. بدین منظور، در گام  AHP-Fuzzy تفرج گسترده و متمرکز از روش ارزیابی چند معیاري

زیستی  -ترین منابع و شرایط فیزیکی در ارزیابی توان توسعه گردشگري با توجه به مهم مؤثراول معیارهاي 

  هیتهپایه  نقشهبا استفاده از ، Arc GIS 9.3افزار  در نرم ها هیلاي ساز آماده آن از  پسمنطقه انتخاب شد. 

از سطح منطقه صورت پذیرفت.  آمده دست بهاي  ي کشور و تصاویر ماهوارهبردار نقشهاز سازمان  شده

ي ها نقشه استخراج تینها درهاي مکانی و  ها، انجام تحلیل سازي داده سازي اطلاعات شامل رقومی آماده

  باشد. معیار می

ي متفـاوتی هسـتند، بـراي    ری ـگ اندازههاي  ي محدوده و مقیاسدارا اریمعهر نقشه  که نیابا عنایت به  

هـا   ها و تبـدیل آن  سازي مقیاس ها همسان گردید. براي همسان تحلیل و ارزیابی چندمعیاره، ابتدا مقیاس آن

هـاي   گیري شـد. تهیـه نقشـه    از رویکرد فازي بهره ، در این مطالعهشده استانداردو  سنجش قابلبه واحدهاي 

و با استفاده از توابع فازي صورت گرفت. انتخاب تابع فازي مناسـب و تعیـین    Idrisiافزار  نرم فازي در محیط

شود کـه بـا توجـه بـه نظـرات       اي مهم در استاندارد کردن معیارها محسوب می مناسب، مرحله 1نقاط آستانه

منطق فازي مسـئله قطعیـت موجـود     در ).Gorsevski & Jankowski,2010(شود  انجام می رانیگ میتصم

هـا   شـود. در ایـن مقیـاس    بندي مـی  در منطق بولین وجود ندارد و هر لایه در مقیاسی بین صفر و یک درجه

داراي بـالاترین مطلوبیـت و عـدد صـفر فاقـد       1مطلوبیت بیشتري خواهند داشت؛ یعنی عـدد   تر بزرگاعداد 

  ).1391(رسولی و همکاران، رندیگ ها بین این دو عدد قرار می است و طیفی از رنگمطلوبیت 

یابی در فرآیند ارزیابی داراي اهمیت یکسانی نیستند و  معیارهاي مکان که نیادر گام بعدي با توجه به 

، بر اساس آن گردد واز معیارها مشخص  هرکدامبایست اهمیت نسبی  متفاوتی خواهند داشت؛ می ریتأث

اطلاعات اعمال شود. به همین منظور براي تعیین  لیوتحل هیتجزوزن معیارها در  عنوان بهي ا ژهیوضرایب 

روشی است  AHP واقع دراستفاده شد.  AHP(2ها در این تحقیق از فرآیند تحلیل سلسله مراتبی ( وزن لایه

و همچنین با  کند یمراهم ي صحیح با حضور معیارهاي کمی، کیفی و ترکیبی را فریگ میتصمکه امکان 
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ی کاربرد مطلوبی داشته ابی مکاندر بررسی موضوعات مربوط به  تواند یم، ها قضاوتمحاسبه سازگاري در 

ها در یک نظام سلسله مراتبی قرار گرفته و با اختصاص وزنی در مقیاس  باشد. در این مدل، معیارها و گزینه

ي ها مؤلفههاي زوجی براي تعیین اهمیت نسبی  ده از مقایسهشوند. استفا زوجی مقایسه می صورت به 9تا  1

شد ها در هر سطح خواهد  هر سطح نسبت به سطح بالاتر باعث افزایش دقت و ایجاد امکان مقایسه داده

)Cimren & et al,2007 .( در این مطالعه پس از مشخص شدن درجه اهمیت هر یک از معیارها نسبت به

گیري از نظرات افراد خبره در این زمینه و همچنین در نظر گرفتن  بهره نامه و شیکدیگر با استفاده از پرس

براي محاسبه اوزان و تعیین نرخ سازگاري استفاده  Expert Choice افزار نرمشرایط منطقه مطالعاتی، از 

  گردید.

ب اراضی هاي مربوطه، نقشه نهایی تناس و اعمال وزن شده دیتولهاي فازي  بر اساس نقشه تینها در

. انتخاب عملگرهاي فازي مناسب شود یمبراي تفرج گسترده و متمرکز با استفاده از عملگرهاي فازي تهیه 

عوامل مربوط به آن لایه و هدف مطالعه متغیر  کنش برهمهاي مختلف با توجه به ارتباط و  جهت تلفیق لایه

  خواهد بود.

  

  برآورد ظرفیت برد

  PCC(1( یکیزیفظرفیت برد  

ت تحمل فیزیکی عبارت است از حداکثر تعداد بازدیدکنندگانی که در یک مکان و زمان معین ظرفی

ي مناسب ها پهنهبر اساس فرمول زیر براي  تواند یمحضور فیزیکی داشته باشند. این تعداد  توانند یم

  ):IUCN Website,2016؛ 1386(طبیبیان و همکاران، شود یمگردشگري محاسبه 

  

)1  (  Rf
a

V
APcc      

ي مستعد گردشگري به مترمربع است که البته در هر تحقیق ها پهنهمساحت  Aکه در رابطه فوق، 

هر  که) vفضایی(مقدار  (v/a)شود،  یمدر نظر گرفته  GISمتناسب با مقیاس مطالعه و شبکه مرجع 

هاي فیزیکی و یا  یدهپدشده و تداخلی با سایر  جا جابه آنند در ی بتواراحت به) نیاز دارد تا aیدکننده (بازد

) و به عبارتی نسبت تعداد گردشگر مجاز در واحد سطح 1383(فرهودي و شورچه،باشد افراد نداشته 

نفر در واحد سطح و براي تفرج گسترده  0,4گردشگري است. معمولاً براي تفرج متمرکز، این نسبت معادل 

شود که در یک فعالیت تفرجی گروهی متناسب با نظرات  یمسطح در نظر گرفته  نفر در واحد 0,25

ي ها پژوهشدر  لیدل نیبه هم). 1386(طبیبیان و همکاران،کند تواند تغییر  یمکارشناسی و مدیریت تور 

باشد که در این فاکتور، میزان  فاکتور چرخش می Rf2شود.  یمی براي آن ذکر متفاوتمختلف مقادیر عددي 

در ساعات  که یصورت درگیرد و  یمقرار  محاسبه موردساعات مجاز بازدید و متوسط ساعات فعلی بازدید 

(پرورش و شود  یمیدکننده وجود داشته باشد، فاکتور چرخش یک در نظر گرفته بازدبازدید مجاز باشد، 
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 IUCN ؛1386آید(طبیبیان و همکاران، یم). این فاکتور از رابطه زیر به دست 1392همکاران،

Website,2016:(  

)2(  
                                                  

S
Rf

T


  
است یانگین زمان حضور و بازدید م Tو بودن در محل  استفاده قابل زمان مدت Sدر رابطه فوق، 

هاي گردشگري معمولاً میانگین زمان حضور و  یشگراو  ). بر اساس روندها1386(طبیبیان و همکاران،

بودن آن را در طی ساعات آفتابی و  استفاده قابل زمان مدتبازدید از مناطق گردشگري را کمتر از یک روز و 

  خواهد بود. )2(توان تخمین زد که طبق آن نسبت مذکور معادل  یمساعت  12روشنایی روز معادل 

  

  RCC(1واقعی ( برد ظرفیت

آید. ظرفیت برد  یمو مسیرهاي گردشگري هم به دست  ها پهنهگام دوم ظرفیت برد حقیقی  در

است از حداکثر تعداد بازدیدکنندگان از یک محیط تفرجگاهی که با دخالت ضرایب  عبارت حقیقی

 داشته حضوررایط خاص آن محیط است، مجازند که متأثر از ش در ظرفیت برد فیزیکی (Cf) محدودکننده

 IUCN؛ 1386آید (طبیبیان و همکاران، باشند. ظرفیت برد حقیقی بر اساس رابطه زیر به دست می

Website,2016:(  

)3       (  
        1 2

...
x

Rcc Pcc cf cf cf   
 

و مسیرهاي مستعد گردشگري  ها پهنهت برد فیزیکی ظرفی Pccظرفیت برد واقعی و  Rccدر رابطه فوق، 

 صورت بهمختص به شرایط محلی است) که  معمولاًها ضرایب محدودیتی است (که  Cfاز  هرکداماست. 

درصد بیان  برحسبشود و  یمنسبتی از مطلوبیت کل محاسبه  صورت بهکنند و معمولاً  یمکاهنده عمل 

؛ 1386(طبیبیان و همکاران،شود تواند به شکل زیر بیان  یمقعی شوند بنابراین فرمول ظرفیت برد وا یم

IUCN Website,2016:(  

)4(  
 

1 2
1 00 1 00 1 00

1 00 100 1 00
x

cf cf cf
Rcc Pcc

  
   

  
شرایط محلی، این  برحسبتواند مختص به همان منطقه باشد و  یمهر منطقه  محدودکنندهعوامل 

ها طبق فرمول  Cfیا همان  محدودکنندهباشد. عوامل  یمر متفاوت ي دیگجا بهیی از جایر بوده و متغعوامل 

  ):IUCN Website,2016؛ 1386(طبیبیان و همکاران،شود  یمزیر محاسبه 

)5 (  
                          

1 1 00
t

M
Cf

M

 
   
   

مقدار  Mt یر ومتغقدار محدوده کننده یک م M1یا فاکتور اصلاحی،  محدودکننده عامل Cf که در آن

  باشد. یمیر متغکل یک 
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  نتایج

 عنـوان  بـه معیـار   10تعیین توان گردشگري محـدوده مطالعـاتی، در مجمـوع     منظور بهدر این پژوهش 

مطالعـات   برحسـب معیارهاي مهم و اثرگذار در فرآیند ارزیابی توان شناسایی شدند که انتخاب ایـن معیارهـا   

هـاي   هـاي طبقـات شـیب، جهـت     هاي موجود و نظرات کارشناسی صورت گرفته است. نقشه ، دادهانجام شده

متـري منطقـه تهیـه گردیـد.      DEM (10جغرافیایی و طبقات ارتفاعی با استفاده از مدل رقـومی ارتفـاعی (  

 1تـا   -1استفاده شد. ارزش ایـن شـاخص بـین     NDVIبررسی تراکم پوشش گیاهی نیز از شاخص  منظور به

شـود. در پـژوهش حاضـر، جهـت      تر شود، میزان پوشش گیاهی نیز بیشتر می یکنزدو هرچه به یک  باشد یم

 ERDASافـزار   اسـتفاده شـد و نقشـه نهـایی آن در نـرم      8تهیه این شـاخص از تصـویر مـاهواره لندسـت     

IMAGINE 2014 هـاي   هسـازي نقش ـ  سازي سایر معیارها نیز بـا اسـتفاده از رقـومی    استخراج گردید. نقشه

مربوط به هر یک از این فاکتورها، مقادیر عضـویت فـازي نیـز بـراي      نقشهصورت گرفت. پس از تهیه  موجود

  ها مشخص گردید. آن

مقایسـات   دهی لایه با استفاده از فرآیند تحلیل سلسله مراتبی انجام شـد و  گذاري و وزن در ادامه ارزش

از اعـداد   در نهایـت نیـز  . کارشناسان صورت گرفته استبر اساس نظر  اي تفرجاز معیاره هرکدامزوجی براي 

اولویت و درجه اهمیت هر معیار مشخص گردیـده  و شده هندسی گرفته میانگین  ،براي هر زوج آمده دست به

ا براي هـر دو کـاربري تفـرج    ها ر براي استانداردسازي لایه استفاده موردمعیارها و توابع فازي  1 جدولاست. 

دهد. همچنین وزن نهایی هـر یـک از معیارهـا نیـز در ایـن جـدول مشـخص         متمرکز و گسترده را نشان می

  گردیده است.

 
 تفرج گسترده تفرج متمرکز

  نقاط کنترلی  توابع فازي  معیار
ضریب 

  وزنی
  نقاط کنترلی  توابع فازي  رمعیا

ضریب 

  وزنی

  (درصد) یبش
J  شکل

  کاهنده
a,b,c=20, 

d=205 
298/0 

 یبش

  درصد)(
 ,a,b,c=50  خطی کاهنده

d=205  
269/0  

  ارتفاع (متر)
S  شکل

  متقارن

a,b=1500, 
c=1700, 
d=2159 

  ارتفاع (متر) 164/0
S  شکل

  متقارن

a,b=1500, 
c=2000,d=215

9  
223/0  

  خطی متقارن  جهت (درجه)
a=225, b=45, 

c=135, 
d=315 

061/0 

جهت 

  درجه)(
 ,a=225, b=45  خطی متقارن

c=135, d=315  
تراکم پوشش   057/0

 یاهیگ

)NDVI( 

J  شکل

  افزاینده
a= 0.05, 

b.c.d=0.09 
164/0 

 یشناس زمین

)بندي یت(اولو

1  

تراکم   a,b,c=1, d=3  066/0  خطی کاهنده

پوشش 

 یاهیگ

)NDVI(  

J  شکل

  افزاینده
a= 0.01, 

b.c.d=0.09  
262/0  

 فرسایش

)بندي یت(اولو

2  

J  شکل

  هکاهند
a,b,c=1, d=2 040/0 
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 تفرج گسترده تفرج متمرکز

گسل  فاصله از

  (متر)
 ,a=50  خطی افزاینده

b,c,d=1255 
069/0 

فاصله از 

  متر)آبراهه (
  خطی متقارن

a=0, b=100, 
c=1000, 
d=1360  

079/0  
 فاصله از

  آبراهه (متر)
  خطی متقارن

a=0, b=100, 
c=1000, 
d=1360  

075/0  

 فاصله از

  (متر)ي ها راه
  خطی متقارن

a=0, b=100, 
c=1000, 
d=1194 

063/0 
راه فاصله از 

  متر)(
  خطی متقارن

a=0, b=100, 
c=1000, 
d=1194  

110/0  

1( 1= Grey crystalline, 2= recent alluvium, 3= Green, tightly folded.  

  .2=، اراضی با فرسایش کم1=) اراضی با فرسایش متوسط2

  مورداستفاده يفاز توابع و توان یابیارز يارهایمع: 1 جدول 

  )1395هاي پژوهش، (مأخذ: یافته

  

نقشه نهایی توان اکولوژیکی ، ها هاي مربوط به آن بر اساس مقادیر عضویت فازي پارامترها و اعمال وزن

 ها و نقشه تهیه گردید GISدر محیط اپراتورهاي فازي با استفاده از منطقه براي تفرج گسترده و متمرکز 

 شکلبندي شد. ( یمتقسکلاس توان بسیار مناسب، مناسب، توان متوسط و توان کم  4منظور بیان بهتر به  به

) گسترده تفرج يبرا منطقه توان يبند طبقه نقشه،ب: متمرکز تفرج يبرا منطقه توان يبند طبقه نقشه: : الف2

،ب: متمرکز تفرج يبرا منطقه توان يبند طبقه نقشه: : الف2 شکلتوزیع طبقات توان را براي تفرج متمرکز و (

  دهد. ا براي تفرج گسترده را نشان می) توزیع طبقات توان رگسترده تفرج يبرا منطقه توان يبند طبقه نقشه

  

 
  (ب)  (الف)  

  گسترده تفرج يبرا منطقه توان يبند طبقه نقشه،ب: متمرکز تفرج يبرا منطقه توان يبند طبقه نقشه: الف: 2 شکل

    

براي تفرج  برآورد ظرفیت برد منطقه مطالعاتی بر اساس نتایج حاصل از ارزیابی توان اکولوژیکی منطقه

و متوسط هر دو نوع  طبقه بسیار مناسب، مناسب گسترده و متمرکز صورت گرفت. این محاسبه براي سه

  تفرج انجام شد.

منظور برآورد ظرفیت برد از دو حالت استفاده شد؛ در حالت اول، ظرفیت  همچنین در این پژوهش، به

هاي طراحی  بندي ت دوم با توجه به پهنهبرد براي کل منطقه برحسب طبقات توان برآورد شد و در حال

هاي طراحی باهدف تفرج متمرکز و گسترده  صورت که پهنه صورت گرفته براي منطقه انجام شد. بدین

www.SID.ir


www.SID.ir

Arh
ive

 of
 S

ID

     42                    23 شماره سال ششم، گردشگري،فضاي فصلنامه 

 

هاي ارزیابی توان استخراج شد و  ها، از نقشه مشخص شدند و توزیع طبقات توان اکولوژیکی براي این پهنه

  طور جداگانه برآورد گردید. و گسترده سایت بههاي طراحی متمرکز  ظرفیت برد براي پهنه

  

  ظرفیت برد براي کل منطقه مطالعاتی (حالت اول)

  ظرفیت برد فیزیکی حالت اول

برآورد ظرفیت فیزیکی، مساحت طبقات تناسب اکولوژیکی منطقه براي هر دو نوع تفرج در  منظور به

ه (پرورش و مرور منابع انجام شدبا  V/aطبقه مذکور استخراج شد. سپس میزان عددي فاکتور  سه

؛ صادقی و 1392؛ شیخ و همکاران،1392؛ مشکینی و همکاران،1392؛ موحدي و همکاران،1392همکاران،

، مطالعات کارگروه گردشگري و طرح مطالعات گردشگري منطقه براي هر دو نوع تفرج در )1394همکاران،

هاي معمول  شده بیش از مقدار میانگین میزان تعیینذکر است که  صورت مجزا تعیین شد. شایان  هر طبقه به

چنین میزان  باشد تا افراد از فضاي عملکردي بیشتري برخوردار گشته و هم ارائه شده در منابع مختلف می

نیز براي تمامی حالات برابر در نظر گرفته شد. کمترین میزان  )Rf(تراکم افراد کم شود. فاکتور چرخش 

انی هست که برابر یک باشد و هر چه میزان این فاکتور بیشتر شود سبب برآورد تأثیر فاکتور چرخش زم

شود؛ بنابراین با مشاوره کارشناسان گردشگري طرح، این مقدار برابر یک  بیشتر عدد ظرفیت برد فیزیکی می

  در نظر گرفته شد.

طبقات  مساحت به طبقه با توجه براي هر دو نوع تفرج در سه فیزیکی برد برآورد ظرفیتبنابراین 

  ).2جدول بودن صورت پذیرفت ( استفاده قابل زمان مدت و بازدید هر فضاي مقدار تناسب زمین،

  

  ظرفیت برد واقعی حالت اول

 و تعداد روزهاي )Cf2(، تعداد روزهاي با بارش برف )Cf1(بارانی  يدر این مطالعه تعداد روزها

عنوان فاکتورهاي تصحیح کننده اقلیمی براي برآورد ظرفیت برد منطقه نمونه گردشگري  به )Cf3(بندان یخ

  ).3جدول کانان بانه استفاده شد (ود

  

 برآورد ظرفیت برد فیزیکی در حالت اول :2جدول 

ناسببندي ت طبقه نوع تفرج  
 مساحت

 (مترمربع)
A V/A S T Rf 

Pcc 
 (نفر در روز)

 متمرکز

 92086 1 12 12 0.125 8 736688.7193 توان بسیار مناسب

 45681 1 12 12 0.1 10 456812.19 توان مناسب

 45772 1 12 12 0.083333 12 549266.8045 توان متوسط

 گسترده

 65976 1 12 12 0.066667 15 989639.321 توان بسیار مناسب

 33572 1 12 12 0.05 20 671440.0861 توان مناسب

 11203 1 12 12 0.033333 30 336101.2045 توان متوسط

  )1395هاي پژوهش، (مأخذ: یافته
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  یمیاقل محدودکننده عوامل: 3جدول 

  (تعداد روز) Mi  عوامل محدودکننده
Mt  تعداد)

  روز)
Cf  

100 − ���

100
 

 Cf1(  47 365  12.87671  0.87( بارانی روزهاي

 Cf2(  16  365 4.383562  0.96( روزها با بارش برف

 Cf3(  80  365  21.917  0.78(ي یخبندان روزها

  )1395هاي پژوهش، (مأخذ: یافته

  

هاي اکولوژیکی و محیط زیستی اعم از جنس خاك، فرسایش،  ذکر است که محدودیت شایان

اند و ظرفیت بردها بر  یوگرافی و... در فرایند ارزیابی توان اکولوژیکی منطقه اعمال شدهشناسی، فیز زمین

در حالت اول  ظرفیت برد واقعیشود. نتایج برآورد  مبناي طبقات حاصل از ارزیابی توان اکولوژیکی برآورد می

  شده است. نشان داده  4دول جدر 

  

 اول حالت در یواقع برد تیظرفبرآورد  جینتا: 4دول ج

بندي تناسب طبقه نوع تفرج  
 مساحت

 (مترمربع)

Pcc 
(نفر در 

 روز)
Cf1 Cf2 Cf3 

Rcc 
 (نفر در روز)

 متمرکز

 59898 21.92 4.38 12.88 92086 736688.7 توان بسیار مناسب

 29714 21.92 4.38 12.88 45681 456812.2 توان مناسب

 29773 21.92 4.38 12.88 45772 549266.8 توان متوسط

 گسترده

 42915 21.92 4.38 12.88 65976 989639.3 توان بسیار مناسب

 21837 21.92 4.38 12.88 33572 671440.1 توان مناسب

 7287 21.92 4.38 12.88 11203 336101.2 توان متوسط

  )1395هاي پژوهش، (مأخذ: یافته

  

  ظرفیت برد براي کل منطقه مطالعاتی (حالت دوم)

هاي طراحی  هاي پهنه براي حالت دوم، محدوده و مساحت فیزیکی و واقعی منظور برآورد ظرفیت برد به

اولیه سایت باهدف تفرج متمرکز و گسترده استخراج شد. مساحت پهنه تفرج گسترده و متمرکز طراحی 

  دهند. هکتار از مساحت کل منطقه مطالعاتی رو پوشش می 41/90و  59/113اولیه به ترتیب 
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  تیسا گسترده و متمرکز تفرج هیاول یطراح يها پهنه: 3 شکل

  

 
 توان یابیارز يها نقشه با هیاول یطراح يها پهنه يانداز هم يرو: 4 شکل

  

هاي ارزیابی توان تفرج گسترده و متمرکز قرار  لیه بر روي نقشههاي طراحی او محدوده به همین منظور

 ) و پراکنش طبقات توان تفرج متمرکز براي پهنه طراحی اولیه تفرج متمرکز استخراج شد3 شکل( گرفت

هاي  فرج گسترده نیز صورت گرفت. مساحت هر یک از طبقات توان محدوده؛ این کار براي ت)4 شکل(

    طراحی در 
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  نشان داده شده است. 5 جدول

  

  ظرفیت برد فیزیکی حالت دوم

طبقه  طبقه تفرج متمرکز در پهنه طراحی اولیه تفرج متمرکز و براي سه ظرفیت برد فیزیکی براي سه

    تفرج گسترده در پهنه طراحی اولیه تفرج گسترده با فرضیات حالت اول برآورد شد (
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  ).5 جدول
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 دوم حالت در یکیزیف برد تیظرف برآورد: 5 جدول

بندي  پهنه

 طراحی اولیه

بندي  طبقه

 تناسب

 مساحت

 (مترمربع)
A V/A S T Rf 

Pcc 
(نفر در 

 روز)

 متمرکز

توان بسیار 

 مناسب
487482.7679 8 0.125 12 12 1 60935 

 23102 1 12 12 0.1 10 231020.9899 توان مناسب

 14738 1 12 12 0.083333 12 176854.0822 توان متوسط

 گسترده

توان بسیار 

 مناسب
567804.4537 15 0.066667 12 12 1 37854 

 16440 1 12 12 0.05 20 328804.117 توان مناسب

 6572 1 12 12 0.033333 30 197171.7571 توان متوسط

  )1395هاي پژوهش، (مأخذ: یافته

  

 ظرفیت برد واقعی حالت دوم

هاي طراحی اولیه  حالت دوم با مفروضات حالت اول براي طبقات مختلف محدوده ظرفیت برد واقعی

  .)6 جدول( برآورد شد

 دوم حالت در یواقع برد تیظرف برآورد جینتا: 6 جدول

بندي تناسب طبقه نوع تفرج  
 مساحت

 (مترمربع)

Pcc 
 Cf1 Cf2 Cf3 (نفر در روز)

Rcc 
(نفر در 

 روز)

 متمرکز

 39636 21.92 4.38 12.88 60935 487482.7679 توان بسیار مناسب

 15027 21.92 4.38 12.88 23102 231020.9899 توان مناسب

 9586 21.92 4.38 12.88 14738 176854.0822 توان متوسط

 گسترده

 24622 21.92 4.38 12.88 37854 567804.4537 توان بسیار مناسب

 10694 21.92 4.38 12.88 16440 328804.117 توان مناسب

 4275 21.92 4.38 12.88 6572 197171.7571 توان متوسط

  )1395هاي پژوهش، (مأخذ: یافته

  

  بندي گیري و جمع نتیجه

قرار گرفته، توسعه و گسترش  توجه مورددر اغلب کشورهاي جهان  راًیاخیکی از راهبردهایی که 

هاي مرتبط با اکوتوریسم است. رهیافت جامع گردشگري  فعالیت خصوص بهروزافزون صنعت گردشگري 

(موحدي و داردهاي طبیعی دلالت  بوم صنعت گردشگري بدون آثار مخرب بر زیست بلندمدت پایدار بر رشد

ترین مناطق نمونه  عنوان یکی از بزرگ . منطقه نمونه گردشگري دوکانان بانه قرار است به)1392همکاران،

هرساله خصوص بازار تجاري بانه  هاي گردشگري و به گردشگري استان کردستان عمل نماید. وجود جاذبه

ریزي و مدیریت صحیح و ورود  کند. بنابراین عدم برنامه بازدیدکنندگان بسیاري را به این شهر وارد می

رسانی به آثار و میراث فرهنگی و فرهنگ و تاریخ منطقه را  تواند خطر آسیب ازحد گردشگران، می بیش
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تی مردم بومی و کاهش مشارکت دهد و علاوه بر آن ممکن است باعث استهلاك منطقه و نارضای افزایش می

جامعه بومی در فرایند گردشگري شود. در این مطالعه سعی بر این بوده تا ظرفیت برد گردشگري منطقه 

هاي گردشگري، حداقل  برداري از قابلیت بررسی و تعداد بازدیدکنندگان مجاز آن برآورد گردد تا ضمن بهره

ها و امکانات  ها ضمن اینکه موجب استفاده بهینه از کاربري ها به منطقه وارد شود. تعیین این ظرفیت آسیب

هاي  به همین منظور، ابتدا پهنه شود، در توسعه پایدار گردشگري منطقه مطالعاتی نیز مفید خواهد بود. می

-AHPگیري از روش  محدوده مطالعاتی با انجام فرآیند ارزیابی توان اکولوژیکی و بهره مستعد گردشگري

Fuzzy  درصد از سطح منطقه توان  36 باًیتقردهد که  ي نشان میبند پهنهگرفت. نتایج حاصل از این صورت

این . باشند یمدرصد داراي توان متوسط براي تفرج متمرکز  27درصد توان مناسب و  22بسیار مناسب، 

دسترسی  مناطقی با شیب و ارتفاع مناسب که داراي شرایط فیزیکی و میزان دارد که یمها بیان  یافته

در مورد اند.  مطلوبی هستند، بیشترین توان تفرجی براي کاربري تفرج متمرکز را به خود اختصاص داده

که نیاز به توسعه چندانی ندارد و یا میزان توسعه در آن بسیار اندك  ییجا آن ازکاربري تفرج گسترده نیز 

یري گ سختشده براي آن از  یینتعي ها آستانهو میزان حد  شده گرفتهاست، بنابراین معیارهاي در نظر 

 در منطقه حاکی از آن است که کمتري برخوردار بوده است. نتایج حاصل از ارزیابی توان این نوع تفرج

  باشد. درصد) توان لازم براي این نوع کاربري را دارا می 98ی از منطقه (توجه قابلبخش 

و گسترده با استفاده از دستورالعمل ارائه  برآورد ظرفیت برد نواحی مستعد توسعه گردشگري متمرکز

مذکور، تعیین  روش درشده توسط اتحادیه جهانی حفاظت از طبیعت و منابع طبیعی انجام شد. هدف اصلی 

استفاده  حداکثر تعداد افرادي است که مجازند در یک دوره زمانی مشخص از یک ناحیه مستعد گردشگري،

تعیین ظرفیت برد براي کل منطقه  -1ظرفیت برد در دو حالت مطلوب ببرند. در این پژوهش محاسبه 

بندي طراحی منطقه صورت گرفت. نتایج  تعیین ظرفیت تحمل با توجه به پهنه -2طبقات توان و  برحسب

اعداد مربوط براي ظرفیت برد فیزیکی بسیار بزرگ است و این به  که دهد یمحاصل از این محاسبات نشان 

 درفیزیکی است که بدون در نظر گرفتن عملکرد واقعی محاسبه شده است و  دلیل ماهیت ظرفیت برد

شناسی،  جنس خاك،فرسایش، زمینهاي اکولوژیکی شامل اقلیم،  انواع محدودیت که یزمانیجه نت

  شوند.  و به عبارتی اکولوژیک می تر شود؛ اعداد واقعی فیزیوگرافی و حساسیت پوشش گیاهی اعمال می

تواند  تعداد مجاز برآورد شده بازدیدکنندگان در ظرفیت برد واقعی می توجه قابل این کاهش واقع در

و امکانات و تمهیدات لازم ریزي و مدیریت منطقه داشته باشد  داري در جهت برنامه و معنی توجه قابلیر تأث

برداري از  هکه ضمن بهر طوري براي توسعه پایدار گردشگري متناسب با این ظرفیت برد را ارائه دهند، به

ها به منطقه وارد شود و رضایت بازدیدکنندگان را به همراه داشته  هاي گردشگري آن، حداقل آسیب قابلیت

همچنین نتایج حاصل از محاسبه ظرفیت برد در حالت دوم که با توجه به طراحی اولیه منطقه براي  باشد.

دهد که  ري را نسبت به حالت اول ارائه میتر و هدفمندت نتایج دقیق تفرج متمرکز و گسترده صورت گرفته،

  ریزي و مدیریت گردشگري منطقه نقش مؤثري داشته باشد. تواند در برنامه می
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  منابع و مآخذ: 

ي برد فیزیکی، واقعی و مجاز ها تعیین ظرفیت ". 1392پرورش، حسین، پرورش، الیاس و پرورش، زینب،  -1

 پژوهشی اقیانوس -، نشریه علمی"رودگزالمللی حرا  بین هاي قایقرانی در تالاب اجراي فعالیتبراي 

 .92-85، صفحه 13شناسی، شماره  

، جغرافیا "تعیین ظرفیت برد گردشگري ساحلی جزیره کیش ". 1394زاده، رضا و عرفانیان، آذر،  حسین -2

 .200-181، صفحه 16اي، شماره  منطقه -و آمایش شهري

هاي تحلیل  ارزیابی روش". 1391بال، محمد،  چی، سعید و زرین، حسن، یزدمحمود زادهاکبر،  رسولی، علی -3

شهري، موردشناسی: شهرستان  زائدیابی محل دفن مواد  سلسله مراتبی و ترکیب خطی وزنی در مکان

 .52-41، صفحه 4اي، شماره  منطقه –، جغرافیا و آمایش شهري "مرند

ارزیابی ظرفیت برد گردشگري منطقه ". 1392 اله و ستوده، احد، شیخ، آرمان، جعفري، علی، یارعلی، نبی -4
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